AV. Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Pq. Das Vinhas – Itupeva-SP – CEP:13.295-522 – Fone: 11 4591-8100

AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 164/2025

Processo Administrativo nº 12849/2025

I - OBJETO: LICENÇA DE SOFTWARE PARA A ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO DE

PROJETOS DE ARQUITETURA E PROJETOS COMPLEMENTARES, COM MODELAGEM 2D

E 3D, COMPATÍVEL COM A TECNOLOGIA BIM.

II -  CONTRATADA: MAPDATA – TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ:

66.582.784/0001-11

III - ENTREGA: EM ATÉ 30 DIAS

IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE

ABRIL DE 2021.

V -  VALOR GLOBAL: R$ 30.785,23 (TRINTA MIL, SETECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS

E VINTE E TRÊS CENTAVOS)

VI - JUSTIFICATIVA: A AQUISIÇÃO DO SOFTWARE POSSIBILITARÁ A ELABORAÇÃO DE

PROJETOS DE ARQUITETURA DE FORMA INTEGRADA, EM CONFORMIDADE COM AS

NORMAS TÉCNICAS, OTIMIZANDOTEMPO, GARANTINDO MAIOR QUALIDADE NA

ELABORAÇÃO E COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS, REDUZINDO ERROS. VISA TAMBÉM

A ADEQUAÇÃO PARA O CUMPRIMENTO DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES 14.133/2021, COM A

UTILIZAÇÃO DE MODELAGEM DA INFORMAÇÃO DA CONSTRUÇÃO (BUILDING

INFORMATION MODELLING - BIM). A AUSÊNCIA DE SOFTWARE ADEQUADO

COMPROMETE A EFICIÊNCIA E A PADRONIZAÇÃO DOS TRABALHOS TÉCNICOS

DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E MOBILIDADE

URBANA.

Itupeva, 13 de outubro de 2025.

Publique-se.

Joyce Modesto Aderaldo

Secretária Municipal de Obras, Planejamento e Mobilidade Urbana